第 1 页 共 3 页

证券代码：600856         证券简称：ST 中天     公告编号：临 2021-084

中兴天恒能源科技（北京）股份公司

关于公司股票被实行其他风险警示相关事项进展情况

的提示性公告（二十一）

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：中兴天恒能源科技（北京）股份公司（原“长春中天能源股份

有限公司”，以下简称“公司”）因存在违规担保的情形，公司股票于 2019 年

8 月 12 日起被实行其他风险警示，详见公司于 2019 年 8 月 9 日披露的《关于

公司股票被实施其他风险警示暨股票停牌的提示性公告》（公告编号：临

2019-106）。

一、违规担保事项的基本情况

公司于2019年6月25日、7月11日、8月3日、8月10日、10月19日、2020年5

月19日、2020年6月10日、2021年1月19日、2021年4月14日、2021年4月30日、2021

年5月29日披露了《关于存在对外担保事项未披露的公告》，公告编号为：临

2019-068、临2019-079、临2019-105、临2019-108、临2019-146、临2020-072、临

2020-087、临2021-007、临2021-041、临2021-051、临2021-062。截止本公告披

露日，违规担保本金总额为247,061.63万元。

自2019年8月9日起，公司分别于每个月定期披露了《关于公司股票被实行

其他风险警示相关事项进展情况的提示性公告（二）》至《关于公司股票被实行

其他风险警示相关事项进展情况的提示性公告（二十）》。

截至本公告披露日，违规担保事项进展情况如下。

二、解决进展情况及措施

（一）进展情况

第 2 页 共 3 页

平安信托有限责任公司（以下简称“平安信托”）与江苏泓海能源有限公司

（以下简称“江苏泓海”）保证合同纠纷一案：因青岛中天资产管理有限公司（以

下简称“中天资产”）与平安信托合同纠纷一案江苏省南京市中级人民法院于2019

年11月19日做出判决（【2019】苏01民初1546号），中天资产应承担还款责任。

2019年10月18日，平安信托向江苏省南京市中级人民法院对江苏泓海提起诉

讼，认为江苏泓海向平安信托出具了《承诺函》，应对中天资产主合同项下义务

承担连带保证责任，详见公司于2019年12月31日发布的《关于江苏泓海能源有限

公司涉及诉讼事项的公告》（公告编号：临2019-172），2020年9月17日，公司

收到江苏省南京市中级人民法院做出的（2019）苏01民初3348号一审判决，判决

江苏泓海就（2019）苏01民初1546号民事判决书第一项返还平安信托3.5亿元并

支付利息（不包含未定利息）、第二项向平安信托支付律师费40万元的债务向平

安信托承担连带清偿责任。江苏泓海不服一审判决，依法向江苏省高级人民法院

提起上诉，2021年7月26日公司收到（2020）苏民终1026号《民事判决书》，二

审判决驳回江苏泓海上诉，维持原判，案件受理费2,014,675元由江苏泓海负担。

（二）剩余担保所涉及诉讼公司可能需要承担相应担保责任的违规担保本

金余额为163,391.63万元。截至本公告披露日，公司通过法院判决确定的需承担

的担保金额约为136,330.69万元（不包含未定利息）。

以上所涉金额为动态计算，根据法院判决或还款等其他事项相关金额会随

时发生变化。

（三）解决措施

对为上市公司子公司进行违规担保，资金属于公司实际使用的债务，公司采

取召开董事会重新审核，经确认后，由公司通过但不限于资产处置、实控人借款、

变更还款条件等不同的方式给予逐步还款；对为公司体外公司进行违规担保的，

公司采取申请再审、起诉违约方等不同措施，减少对公司的经营产生影响。

截至目前，公司仍在积极采取有效措施尽快解决违规担保相关问题，力争尽

快消除影响，并根据相关事项的进展及时履行信息披露义务。

三、其他说明及相关风险提示

第 3 页 共 3 页

公司违规担保事项已进入诉讼仲裁程序，但因存在尚未结案的诉讼，暂无

法判断对公司本期利润或期后利润的影响，公司将密切关注上述事项的后续进

展情况，并按照相关法律法规及时履行信息披露义务。

截至本公告日，公司生产经营一切正常。根据上海证券交易所《股票上市

规则》第 13.9.4 条规定，公司将每月发布一次提示性公告，及时披露上述事项

的进展情况，敬请广大投资者关注并注意投资风险。

公司指定信息披露媒体为《上海证券报》及上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)，相关信息均以公司在上述指定媒体披露信息为准，敬请广大

投资者注意投资风险。

特此公告。

中兴天恒能源科技（北京）股份公司

                                                董 事 会

2021 年 7 月 31 日